Actioes
 nō sunt
 bōa mo-
 bilita
 nec imo-
 bilita.

Lex sp
 certa est
 de euen-
 tu.

f. iii

Prima pars fororum

missaria . et ideo non variatur ex
 tēpore sed est vniformis: et in vnū
 casum potest omitti. facit qđ sta-
 tum dixi. s. in vers. et p hoc patet
 respōsio. zc. Adanc materiā z que
 circa eam possent queri prosequere
 letius. vt per Bar. vbi. s. et la-
 tissime. vt p Bal. in. d. l. pab. in
 pñ. mō ergo reuocemus in dubiis
 istū passum. zc. itē vt per Angelū
 are. in. d. s. fina. in vers. qđo ergo
 quādo fit substitutio compendio-
 sa. zc. Tertio reuoco in dubiis
 quid de ista substitutiōe. Si An.
 quādoquē decesserit sine liberis
 Frā. sit heres: do nū? Rolā
 din. s. in pñ. secunda forma talis
 est. tenet qđ talis substitutio semp
 est fidei cōmissaria. Adde qđ ita te-
 net etiam. d. glo. in verbo fidei cō-
 missi. l. d. l. pab. idē tenet Imo.
 in. c. raynuti. de testa. Sz Dy. et
 alij dicūt hoc esse falsuz. vt refert
 Bar. in. d. l. cēturio. in vers. quid
 si testator: sic substituit quicūq; zc.
 et 3 casū. d. l. cēturio. vbi fuerunt
 apposta illa sba sine liberis: z tñ
 valet iure cōi intra tēpora puber-
 tatis. nec etiaz illa sba hñt indu-
 cere fidei cōmissariāz substitōnem.
 nā pgruūt pupillari etati. pstat ei
 pupillū decedere sine liberis. pro
 ista opinione ē etiā casus expřsus
 in. d. c. i. de testa. l. vi. vbi pterea
 dñ qđ i substitōib⁹ semp ē inter pta-
 tio faciēda vt substitutio directa
 intelligat pot⁹ qđ obliqua: dūmō
 earū verbis et psonis pueniat isti-
 tutis: sic est i pposito: ergo. istud
 vult etiā glo. in. s. fina. insti. de pu-
 pil. sub. vide lati⁹ p bar. vbi supra
 et bal. in. d. l. pab. i. s. tertio glo.
 dicit qđ qñ cōditio sine liberis. zc.
 et p Johā. an. in. d. c. i. in. nouella
 Aduerte qđ ea qđ circa hāc formā
 dicunt debent etiā dici circa illaz
 formā quā ponit idē dñs Rolan-
 din⁹ supra in pñ. tertia forma ta-
 lia verba habet. zc. cū nō sit disse-

retia inter sbbū heres esto: et ver-
 bū instituo. vt infra patebit. ¶ Et
 materiā hui⁹ ppendiose substitu-
 tionis: que pfecto difficilis et in-
 tricata est. plene intelligas distin-
 gue: qđ aut substitutio ppendiosa
 fit a milite. aut a pagano. si a mi-
 lite tūc aut fit per verba mere dis-
 recta: vt qđ dixit testator: si filius
 me⁹ quādoquē decesserit talis
 sit heres aut talez heredem facio
 aut talē instituo. z valet iure dire-
 cto sp ex pūlegio militis. z si iuo-
 rias fil⁹ in pupillari etate substi-
 tut⁹ habebit omnia bona tā pñs qđ
 filij. si vero in adulta mouat etate
 tūc caput dūtar bona patris
 cū fructib⁹ in hereditate inuēris
 dicta. l. centurio. et. l. miles etiam
 his. iūcta ibi glo. et. l. miles ita. s.
 i. ff. de mili. testa. z. l. in testamēto
 i. C. illo. et. nec hoc casū obliqua
 huiusmodi substitutio licz mater
 sit in medio. vt dicit Bar. i. d. l. cē-
 turio. in prima oppositione ad ses-
 cūidā partē illi⁹ legis. ¶ Et obstat
 sepe dicta. l. pab. vbi. post puber-
 tatē obliqua: qđ ibi fm Bar. fuit
 facta p verbū cōmune: scz substi-
 tuo: nō p verbū directū. vel dic qđ
 licz ibi fuit sbbū directū iure gen-
 titū: non tñ fuit directum ciuile de
 quo supra dictū est. ¶ Vel dic qđ ibi
 nō fuit testamentū factū iure mi-
 litari. de quo dixi. s. post pncipiū
 presentis additionis. Et ut fit per
 sba mere obliqua. vt qđ testator
 dixit rogo heredē vt hereditates
 quādoquē decesserit restituat
 tali. et semp est fidei cōmissaria. l.
 coheredi. s. cū filie. ff. de vul. Et ut
 fit p verba cōia: vt qđ dixit testa-
 tor: si fil⁹ me⁹ quādoquē decesse-
 rit substituo et casū: et tunc si ma-
 ter est in medio et fil⁹ adult⁹ mo-
 riatur talis substitutio fauore ma-
 tris obliqua: et ē fidei cōmissaria
 dicta. l. pccibus. in fine fm vnuz
 intellectū: als semp valet iure dis-

Substi-
 tutio cō-
 pēdiosa
 hōc mō.
 si An.
 quicūq;
 decesse-
 rit sine
 liberis
 Frā. sit
 heres
 an sit
 semp fi-
 dei cōm-
 missa-
 ris?

recto. dicta. l. cetero. cū ibi nota
 tis p̄ Bar. ita loquit̄ glo. mag. in
 dicto §. qua ratioe institui. de pu-
 pil. Si vero fiat a pagano simili-
 ter est distinguenduz: quia aut sit
 per verba mere directa: et tunc si
 fili⁹ moriatur in pupillari etate va-
 let iure directo. l. luti⁹. ff. de vul.
 Si vero in adulta etate moriatur
 tunc ex his que supra dicta sunt
 distinguitur: quia aut est facta sub-
 stitutio per verba directa ciuilia
 et tunc nullo modo valet post pu-
 bertatem. sed de uoluntate hereditas
 ad venientes ab intestato p̄ tertuz
 in. l. verbis ciuilib⁹. et. l. in pupil-
 lari. ff. eo. et textū in. d. §. q̄ ratioe
 in si. si vero fiat substitutio p̄ ver-
 ba directa nō ciuilia. vt est verbū
 moriatur: et similia. tūc intra puber-
 tatē valz iure directo: postea autē
 iure fideicommissi. c. j. d. testa. i. vj.
 i. l. c. raynuti⁹. de testa. in. anti.
 Aut sit a pagano huiusmodi sub-
 stitutio compendiosa p̄ verba mere
 obliqua tunc semp est fideicommissa-
 riana et mater nō excludit̄. d. l. co-
 heredi. §. cū filie: i. l. i. d. l. p̄ ab⁹.
 Aut sit a pagano p̄ s̄bū cōmune
 vt est verbū substituo et filia. tūc
 vt supra patet est diuersitas et di-
 scordia inter glosas. sed dic̄ ex su-
 pradictis qz aut mater est in me-
 dio aut nō est. p̄mo casu iterū di-
 stinguē qz aut ē substitut⁹ fili⁹ tes-
 tatoris. et hoc casu valet iure di-
 recto intra tēpus pubertatis: et
 mater excludit̄ ex presump̄ta vo-
 luntate testatoris. vt vult̄ glo. si. i
 fine. in dicta. l. precibus. et glo. in
 verbo nō ad matrē. i. l. luti⁹. ff. de
 vulga. et ibi Bar. post pubertatē
 vero valet iure fideicommissi. d. c.
 raynuti⁹. Aut est substitut⁹ extra-
 neus et tunc fauore matris talis
 substitutio semp est fideicommissa-
 riana: sec⁹ si sit a milite. vt supra di-
 ctū est per. d. l. precib⁹. s̄m vnū in
 intellectū. Aut m̄ nō est in medio.

tunc ab initio valet iure directo
 postea vero obliquaf. vt vult̄ glo.
 mag. in. d. §. qua ratione. Hec pre-
 dicta distinctio colligit̄ ex dictis
 Bar. in. d. l. cetero. et ex his q̄. §.
 dicit̄ quam tene ment̄. ¶ Quero
 an substitutio compendiosa facta p̄
 verbū cōe cōtineat vulgare. scz si
 institut⁹ nō erit heres. Bar. in se-
 pe dicta. l. cetero. s̄m. quero vtrū
 substitutio compendiosa facta per
 verbū cōe. rē. sic distinguit. Aut
 illa compendiosa cōtinet pupillariē:
 quod quādo sit ex p̄dictis appa-
 ret. tunc cōtinet vulgare. vt. l. iā
 hoc iure. i. p̄nci. ff. de vulg. Aut
 nō cōtinet pupillariē vt puta quia
 facta filio maiori vel emancipato
 vel alij vt patet ex predictis: et
 tunc si illa compendiosa esset fas-
 cta per verbū mere obliquū: non
 cōtinet vulgare. immo illa sub-
 stitutio euanesceat institutio nō adēu-
 te. vt. l. ille a quo. §. si de testamē-
 to. in fine. ff. ad trebellia. sed si ef-
 fet facta per verbū cōe tunc cōti-
 net vulgare s̄m Ja. de ra. vt dicit̄
 Li. in. l. precib⁹. C. de ipu. et alijs
 sub. et tenet hoc Raynu. vt refert
 Bar. vbi. §. qd̄ dicit se putare ve-
 rū. nā vt subdit: verborū significa-
 tio hoc iporat. dicit̄ ei testator: si
 fili⁹ me⁹ decesserit sine liberis: vt
 quādocunqz: quia intelligit̄ siue
 decesserit in vita testatoris siue non:
 siue ante testamentū siue post. vt
 l. quidā relegatus. ff. de reb⁹ du.
 et. l. hec conditio. j. §. fina. de con-
 ditio. et demonstra. sed dictis ca-
 sibus sine dubio dicta substitutio
 nō potest verificari: nisi per vulga-
 rez: ergo. Contra predicta videt̄
 tex. in. l. heredes mei. §. cū ita. ff.
 ad trebellia. vbi facta substitutio
 per verbū cōmune: peruenire vo-
 lo semp videtur fideicommissaria
 Solut̄ Bar. vbi. §. quia hoc verū
 post aditā hereditatē. Sec⁹o opo-
 portet cōtra p̄dicta et videt̄ q̄ hec
 f. uij

Substi-
 tutio cō-
 pēdiōsa
 facta per
 s̄bū cōe
 an cōti-
 neat vul-
 gare.

Prima pars florum.

Substitutio ppendiosa non potest nisi si vulgare tunc: et nullo modo trahatur ad fideicommissariam. ut dicitur in hoc iure. ff. de vul. nabi ubi dicitur quod breuiloquum factum a paribus per verbum substituo continet tamen vulgare. et idem in cōpendiosa. Bar. ubi dicitur. solum sic distinguens. siquidem substitutio cōpendiosa est facta per adiectionem temporis impositam per distributionem quicquid tunc sine dubio continet fidei commissariam per aditam hereditatem quicquid per ea quae sunt dicta sunt. ad si non est apposta dicitio quicquid: sed alia dicitio quae de natura sui temporis tractum significat. ut si decesserit sine liberis: licet non dicatur quicquid: quia tunc requirit tractum tempore ut appareat utrum decedat sine liberis: et tunc continet fidei commissariam. ut dicitur in heredes mei. sicut ita. et dicitur in de testa. lib. vi. et facit eum eundem Bar. dicitur in p. c. s. si dixerit testator filio meo tale substituo/ nullo adiecto quod requirit tractum temporis/ tunc ista substitutio non esset cōpendiosa: sed vulgaris tamen/ vel pupillaris si esset facta filio imuberi. ut dicitur in gall. s. i. secundum vnam casus positionem. ff. de libe. et posthumis. et probatur in d. l. i. hoc iure. ff. de vulgari. ¶ Sed quod dicitur merito factum est de verbis directis: cōibus/ et obliquis. quero: et reuoco in dubio quae sint verba directa/ que cōia/ et que obliqua: Pro hoc intelligenda nota tres regulas quas ponit Bar. in d. l. cetero. in p. q. n. et vltimo principalis est videndum. Prima est quod verbum directum est illud quod de sui natura impositum est ille cui reliquitur/ de sua manu et aucte propria accipiat: nec in alteri factum trahitur. ut est verbum heres esto. et verbum instituo/ et filia. ut dicitur in l. ea qua. C. de fideicommissis. et probatur per textum in l. omne verbum. C. cōia de lega. Alia regula est quod verba obliqua sunt quae sonant ut quis capiat de manu alteri quod testatoris. ut si dicat

testator instituo te caium herede. et rogo/ volo: aut fidei tue imitto ut hereditatem meam restituas scito: ut ex textu in d. l. coheredi. s. cum filie. ff. de vulgari. et ff. de C. ad trebel. per totum. et in si. de fideicom. heres. per totum. Tertia regula est quod verba cōmunia sunt que habent vtriusque significationem. vel possunt ad vtriusque intellectum trahi. ut verbum substituo/ verbum pueniat/ verbum habeat/ et verbum deuoluat. idem in similibus. hanc materiam proficere latius ut per eundem Bar. ubi dicitur. vide etiam late per Ange. are. in d. s. fina. in si. de pupil. ubi enumerat nouem verba directa. dicit tamen quod non omnia illa sunt directa ciuilia. s. solum illa duo heres esto/ et verbum instituo. cetera vero sunt directa de iure gentium. de quibus etiam supra dixi in presenti additione. in p. s. s. aduerte quod Bar. et et istud dicit ipse Ange. notandum ad materiam. l. verbis ciuilibus. ff. de vulgari. quia verba directa ciuilia nunquam possunt obliquari. ut ibi. sed alia sic ut dicitur. s. satis deductum est. Item subdit idem Ange. ibidem quod quae sint verba obliqua et que quot cōia. de quibus dicitur ut ibi per eum. et per Bar. ubi dicitur. Finaliter quero an hec substitutio cōpendiosa sit per se substitutio: an vero tamen quedam adiectio substitutionis: Idem Bar. ubi dicitur. s. in versi. se cūdo quero quae dicatur et. respondet quod aut ista substitutio sit a milite/ qui potest etiam maior et sic puberi directo substinere: et tunc est vera substitutio/ et species substitutionis. d. l. cetero. iuncta glo. in verbo dūtaxat. aut sit a pagano/ et tunc magis est adiectio substitutionis quae vera substitutio. nam tunc continet vulgares/ pupillares. aut fidei commissarias. ut dicitur. s. patet. Per hec sit breuiter expedita difficultas hec et subtilis cōpendiose substitutionis materia. quam si altius forte attigere libeat recur.

Cōia quae sint.

Substitutio cōpendiosa an per se sit substitutio?

Directum verbum quod sit?

Obliqua verba quae sint

De...
Substi...
tutio...
me...
insti...
ctu...
ideo...
con...
feli...
et...
sub...
cip...
tute...
pilla...
uue...
eode...
tuto...
pupa...
uue...
con...
feli...
cto...
teri...
uue...
feci...
etum...
fas...
per...
uue...
ce...
fide...
feci...
e...
de...
C...
C...

De breuiloqua seu reciproca substitutione. Fo. xlv.

ras ad Bar. et alios scribentes in sepe dicta. l. centurio. ff. de vulg. et ad eundem. item etiam ad Bal. et alios in sepe allegata. l. prectibus. C. de impu. et alijs substi. ad Pa. no. in. c. raynui. de testa. ad Jo. and. in. c. j. de testa. libro. vi. in no uella. et ad Ange. are. et alios i. s. fina. isti. de pupillari substi. B. m.

De breuiloqua seu reciproca substitutione.

Rubrica. xi. vii.

Estator habes

duos vel plures filios impuberes sue patrie prati subditos / istitu tionem eis breuiloqua facere po test hoc modo An. et Fra. filios meos impuberes michi heredes instituo: et eos iuice substituo. Di citur autem substitutio breuiloqua ideo qz sub hac pboz breuitate continet quattuor substitutiones. scilicet duas pupillares expressas: et duas vulgares expressas: et hac substitutione lex etiam appellat re ciprocā. vt. ff. de vulg. sub. l. ia hoc iure. Un si An. heres erit z in pu pillari etate decesserit Fra. sup uuens vocabitur iure directo: et eode modo si Fra. heres erit z in pupillari etate decesserit An. sup uiuens vocabit heres iure dire cto. z in vitroz excludit mat z ce teri ab intestato venientes ppter ef fectū pupillaris expresse. vt sepe di ctum est: z sic habes duas expres sas pupillares. vnam videlicet in persona cuiuslibet quarum quelibet est expressa quo ad effectuz li cet non quo ad verba.

Ad ditio. Facit. l. luti. ij. rñso. ff. de vul. z pupil. z ibi Bar. i. pñ. secundo qro vtrū hec substitutio zc. z vide q dixi addidi. s. i rub. de vul. sub. i. scda additioe. B. m.

Itē cōsurgit ex his pñbis due

vulgares: qz si aliqz eoz heres nō erit. puta qz nolit vel qz nō possit. aliqz solidū erit heres. nec credas qz hec pba possit i hoc casu retor queri ad fidei cōmissum qz hie ponat istud verbum substituo: qz tñ modo habēt effectū pupillarē et vulgaris: vt dictū ē. z hoc pñbū substituo in pupillari et vulgari semper se adaptat iure directo vt in sequenti rubrica dicitur.

Ad ditio. De hoc an. s. hec sub stitutio vos iuice substituo pteat fidei cōmissaria dicā. i. ista ru. i. pñ. itē qro an ne hec substitutio vos i uicez substituo cōtineat fideicom missaria Gerardus mu.